МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ
МАРИ-ТУРЕК МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН
МАРИЕЦ ЯЛ
КУНДЕМЖЫН ДЕПУТАТ ПОГЫНЖО

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
МАРИЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МАРИ-ТУРЕКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	ПУНЧАЛ

	РЕШЕНИЕ

Четвертый созыв

XXIX (очередная)  сессия

от 10 марта 2023 года № 218

Об отчёте главы Марийского сельского поселения, председателя Собрания депутатов Марийского сельского поселения о результатах своей деятельности и деятельности Собрания депутатов Марийского сельского поселения  за 2022 год

    Заслушав отчёт главы Марийского сельского поселения, Председателя Собрания депутатов Халитова Ибрагима Зияудиновича о результатах своей деятельности и деятельности Собрания депутатов Марийского сельского поселения за 2022 год, Собрание депутатов Марийского сельского поселения р е ш а е т:
    1.Отчёт главы Марийского сельского поселения, Председателя Собрания депутатов Халитова Ибрагима Зияудиновича о результатах своей деятельности и деятельности Собрания депутатов Марийского сельского поселения  за 2022 год принять к сведению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Собрания депутатов (Гумаров Н.Х.)

	Глава Марийского
сельского поселения

И.З.Халитов

Отчет
Главы Марийского сельского поселения,
председателя Собрания депутатов о результатах своей деятельности и результатах  деятельности Собрания депутатов Марийского сельского поселения за 2022 год

Уважаемый президиум, депутаты, приглашенные!

Собрание депутатов Марийского сельского поселения четвёртого созыва,  состоит  из 11 депутатов ,  избранных  на муниципальных выборах  на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании  на 5 лет.
В соответствии с Уставом Марийского сельского поселения установленная численность  Собрания – 11 депутатов. Основной формой деятельности Собрания депутатов Марийского сельского поселения являлось проведение заседаний, с целью принятия нормативных документов, для исполнения полномочий определенных Уставом Марийского сельского поселения.
Собрание депутатов Марийского сельского поселения за отчетный период провело 7 сессий, из них 3 внеочередных, 4 - очередных. Принято 34 решения, из них 20 нормативно-правовых по:
-   земельным отношениям,
-  бюджету, налогам и собственности;
- муниципальным контролям;
- муниципальной службе:
- бюджетному процессу;
- нотариальным действиям
- внесение изменений и дополнений в Устав Марийского сельского поселения.
  Из общего числа принятых решений утверждены:
·  - ключевые показатели и их целевые значения, индикативных показателей по муниципальным контролям;
·   - Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципальных контролей;
· - Перечень имущества, передаваемого в муниципальную собственность Марийского сельского поселения
· - ставка арендной платы за нежилые помещения;
· - согласована передача объектов водоснабжения и водоотведения Марийского сельского поселения в муниципальную собственность Мари-Турекского муниципального района.
Все вопросы предварительно рассматривались, направлялись проекты для изучения в прокуратуру Мари-Турекского района, что позволяло в большинстве своем проводить   заседания в конструктивной  атмосфере и принимать взвешенные решения.
По 4 нормативным  правовым актам  вынесены протесты прокурора, из них удовлетворены все.
Все нормативно-правовые решения направлены в Министерство юстиции Республики Марий Эл и включены в регистр на сайте Министерства юстиции Российской Федерации.
В 2022 году было проведено 2 публичных слушания. На публичные слушания выносились вопросы:
- « О внесении изменений и дополнений в Устав Марийского сельского поселения»,
- бюджет  сельского поселения, исполнение бюджета сельского поселения;
- внесение изменений и дополнений в Правила землепользования и застройки;
- социально-экономический прогноз.
Поступившие предложения фиксировались  и потом учитывались при принятии решений, если они не противоречили действующему законодательству.

Кроме того в порядке контроля заслушивались информации по различным вопросам местного значения.

Работа Собрания депутатов Марийского сельского поселения проводится в тесном взаимодействии с Марийской сельской администрацией.
Практически все депутаты участвовали в  заседаниях  Собраний депутатов, никто не отсутствовал без уважительной причины.
Не первый год депутат Собрания депутатов Егоров Дмитрий Иванович совместно с инициативными жителями в центре п.Мариец устанавливают и наряжают новогоднюю елку.
Депутаты сельского поселения проводили встречи и приемы своих избирателей в своих избирательных округах с целью помочь населению в решении их житейских проблем.
В июле 2022 года на сайте «В контакте» было создано сообщество «Собрание депутатов Марийского сельского поселения» имеющее статус «Госорганизация». В данном сообществе размещаются фото- и видеоотчёты о деятельности Собрания депутатов Марийского сельского поселения.
Информационное сопровождение работы представительного органа власти осуществляется, в том числе на уровне интернет-пространства. На сайте Марийского сельского поселения «http://mari-el.gov.ru/mturek/sp_mariets», на который может зайти любой желающий. Сайт содержит сведения о структуре Собрания, составе депутатских комиссий, список всех депутатов, нормативно-правовую базу.
По графику администрации ежемесячно участвовал в днях информирования, где доводил до населения информацию о работе Собрания депутатов, принятых решениях.
Уважаемые депутаты, приглашенные!

Сегодня в рамках данного отчета хочу сердечно поблагодарить, прежде всего, депутатов четвёртого созыва за плодотворную работу, Марийскую сельскую администрацию, наших кураторов,  прокуратуру Мари-Турекского района, МО МВД России «Мари-Турекский», руководителей предприятий и организаций, представителей средств массовой информации, общественные организации, всех жителей за активное сотрудничество с Собранием депутатов Марийского сельского поселения, за оказанное доверие, поддержку и понимание.
Желаю всем успехов в работе и общественной деятельности!